1 GOND.] Primo clericus Rotomagensis, eodem anno quo ANSELMUS monachus Beccensis factus est; postea a LANFRANCO ad S. Stephanum Cadomensem, deinde Cantuariam adductus, tandem episcopus Roffensis creatus est (1077-1108). Cf. *Vitam eius* (*PL* 159, 813 ss.). Epistola Cantuariam dirigitur. 11-13 amicitiae meae] Cf. Ps. 136,6 (Vulg.: proposuero; in principio). 13 meum patrem] Patri ANSELMI nomen GONDULFI fuit. 18-19 amas me] Cf. Ioh. 21,16. 25 schedulae latorem] HERLUINUM, ut ex Ep. sequente patet.

1 (*et deinceps*) Gundulfo PO 3-4 anima — scribere om. E 7 audeo O 10
tu] tuis T 12 memor sum] meminero; *suprascript.* (me)mor sum T 14 ls (corr.
ex His?) V 17 saepe] rasura in E accipias] videas LPTO 23 sint] sunt O
24 tecum] meum O 25 cedulae V

Saluta dominum LANFRANCUM iuvenem, nepotem reverendi domini
 27 et patris nostri LANFRANCI archiepiscopi, et offer ei fidelis nostri ser-
 vitii voluntaten. Quoniam enim tam propinquus et dilectus est eius, quem
 sic amando veneror et venerando amo, ut amem quod amat, et quia mores
 30 eius amabiles audio: si dignatur, et ei fidelitatem nostram offero et eius
 amicitiam expostulo. Saluta dominum OSBERNUM qui vobiscum est, sicut
 dilectum fratrem nostrum.

33 Pro OSBERNO defuncto, dulcissimo meo, ut rogem te et omnes ami-
 cos meos, quam scio sermone minori et quam possum affectu maiori. Ubi-
 cumque OSBERNUS est, anima eius anima mea est. Accipiam igitur in
 36 illo vivus quidquid ab amicis poteram sperare defunctus, ut sint otiosi me
 defuncto. Vale, vale, mi carissime, et ut secundum importunitatem tuam
 retribuam tibi, precor et precor et precor, memento mei et ne obliviscaris
 39 animae OSBERNI, dilecti mei. Quod si te nimis videor onerare, mei obli-
 viscere et illius memorare.

Domno HENRICO misi alteram epistolam; sed commutatis vestris no-
 42 minibus per omnia, et tua sit sua et sua sit tua.

5.

Ad HENRICUM monachum.

*Desiderium simul conversandi dei voluntati subordinandum esse monet. - Com-
 mendat HERLUINUM, qui epistolam reddit. - Pro OSBERNO defuncto
 flagitat.*

31 OSB.] Monachus Beccensis; in catalogo monachorum, quem cod. Vatic. Reginensis 499
 (s. XV.) servavit (cf. M. RULE, *The Life and Times of s. Anselm*, I (1883), p. 394
 ss.), locum vigesimum quartum obtinet. Tunc Cantuariae morabatur. 33 OSB.] De
 eo cf. *Vita Anselmi*, l. I, n. 13 s. (ed. RULE, t. I, p. 152 ss.; *PL* 158, 56 ss.).
 In catalogo supra memorato videtur esse n. 66. 41 alteram epistolam] Cf. Ep.
 sequentem. Ad Ep. 5: Simul cum Ep. praecedente ab HERLUINO Cantuariam
 allata.

26-32 Saluta — fratrem nostrum <i>om.</i> <i>TO</i>	31 dominum <i>V</i>	33 dul-
cisisimo] dilectissimo <i>V</i>	36 amicis] inimicis; <i>suprascr.</i> vel a(micis) <i>T</i>	spolare
poteram <i>T</i>	39 Quod] Quo <i>P</i>	40-40 Quod si — memorare <i>om.</i> <i>T</i>
(prius I, 5) coll. cum NEVLPTO		Ep. 5

Domino et fratri carissimo HENRICO: frater ANSELMUS salutem.

Quanto, dilectissime, conversationem tuam erga cunctos ad morum honestatem cum religione sanctitatis in dies crescere mihi fama testatur: tanto 3 utique cor amici tui desiderio videndi quod amando audit, et fruendi quod audiendo amat, inflammatur. Quoniam autem nos ab invicem non dissimiliter amari non ambigo, nosmet quoque ab invicem similiter desiderari non dubito. 6 Quorum enim mentes in unam ignis dilectionis conflat, his non immerito molestum est, si eorum corpora locus conversationis disiungat. Sed quoniam »sive vivimus sive morimur«, non nostri sed »domini sumus«, plus est atten- 9 dendum nobis quod facit de nobis dominus, cuius sumus, quam quod nos volumus, qui nostri non sumus. Sic igitur servemus desiderium fraternae ca- 12 rritatis, ut serviamus imperio supernae voluntatis. Et sic exhibeamus oboe- dientiam subiectionis, quam exigit omnipotens dispositio, ut retineamus affectum dilectionis, quam largitur divina distributio. Non enim melius dei ordinationem nostrae utilitati valebimus contemperare, quam si in nostra 15 dispositione eius voluntati voluerimus obtemperare. Denique quoniam utrique plures praesentes, quos ab iis dilecti pariter diligimus, habemus: ipsis cum rationabili delectatione fruentes, eisdem nos cum delectabili ratione fruendos 18 aptemus, et ut quandoque cum praesentibus et absentibus amicis simul praesentes ipso deo confrui possimus instanter oremus. Cum enim superna ducente clementia ad patriam, ad quam anhelamus, veluti non eodem tramite per- 21 veniemus, eo laetiores quo quasi ex diversis exiliis revocati conveniemus. Non sic hortor strenuitatem tuam, carissime, timendo quod ita non facias, sed cupiendo quatenus ad id quod bene facis, indeficienter proficias. 24

Commendo tibi dominum HERLUINUM, dilectum et dilectorem nostrum, sicut ex eius conversatione cognosces, qui melius tibi quae sint erga me et

I HENR.] Monachus Beccensis (in catalogo n. 74), quem LANFRANCUS Cantuarium accersivit et postea priorem constituit. A. 1096 abbas monasterii de Bello (Battle) electus est (+ 1102). Cf. DUGDALE, *Anglican Monastic.*, t. III, p. 234. In margine cod. M ad hanc epistolam notatur: ‚abbas de bello‘. 9 sumus] Rom. 14, 8. 25 HERL.] Is ad augendam copiam monachorum Cantuariae conversantium missus esse videtur. De eo saepius sermo erit. In catalogo monachorum Beccensem n. 40.

1 heinrico T 6 desiderare T 7 in unam] suprascr. vel (un)um TP hiis LP
 12 Et] Ut T 13 exigit] exiit T 15 in om. LP; eras. in E 17 ab his
 V ab hiis O 18 delectatione] dilectione P fruendis (ras.) T 21 non eo-
 dem] in (corr.) eodem P 22 eo laetiores — conveniemus om. E 23 timendo]
 vel non suprascr. T 25-28 Commendo — brevitate om. TO 25 herluwinum LP

27 pro quibus tuam rogem dilectionem poterit dicere, quam ego epistolari brevitatem. Litteras suas domino GONDULFO misi, mutato nomine tuas, et tuas illius puta. Quidquid enim dilectio nostra aut sese intimando aut aliquid rotundo scribit aut tibi aut illi, hoc ipsum dicit et tibi et illi. Sed quoniam pro dilectissima mihi anima OSBERNI, defuncti fratris nostri, nec deum orare nec homines rogare possum quod mihi sufficiat: iterum inculco tibi 33 quia quidquid domino GONDULFO pro ea scribo, tibi dico.

Salutat te et dominum GONDULFUM dominus abbas et tota fratrum nostrorum congregatio, gratias magnas agentes pro vestris donis, sed multo 36 maiores pro moribus vestris et studiis bonis. Vale, et animam OSBERNI, alteram meam, non ut eius, sed ut meam habe.

6.

Ad HUGONEM (priorem).

Eum instruit, quomodo se habeat erga praelatum suum indisciplinatum, cuius regiminis particeps est.

Domino merito sanctitatis reverendo et fratri debito caritatis diligendo HUGONI: frater ANSELMUS in hac vita sancte vivere cum prosperitate, 3 in futura feliciter cum aeternitate.

Litteris vestrae beatitudinis breviter respondeo, quia in praesenti opportunitatem multa dictandi non habeo. Si cum eo, cum quo vobis res est, 6 onus concorditer ferre non potestis, salubrius ambobus est, ut vos humiliter ab eo postulata et concessa licentia ab ipsis oneris sollicitudine quiescatis, quam sub ipso pondere discordantes invicem vos graviter laedatis. Quod si ipse 9 vobis non concederit, melius est vobis onus etiam inutiliter sustinere per oboedientiam, quam proicere impatienter per inoboedientiam. Et si experti estis quia

28 misi] Cf. Ep. praecedentem. 34 dominus abbas] HERLUINUS, fundator et primus abbas monasterii Beccensis (+ 27. Aug. 1078).

28 domino P gundulfo EVLPO 31 fratri O 33 et 34 gund. EVLPTO
35 nostrorum om. TO Ep. 6 (prius I, 6) coll. cum NDEVLPT N hanc
epistolam bis sine verborum differentia habet 1-5 Domino — non habeo] Domino
Hugoni .A. D 6 salubriter D humiliter om. LPT; eras. in E 9 etiam
onus T

consilio vestro non corrigitur sed laeditur, melius est ut obmutescendo et silendo »a bonis« cum Prophetā, secundum Apostolum »quod ex vobis est, 12 cum omnibus hominibus pacem« habeatis, quam bona inutiliter loquendo occasionem maligno praebatis. Nam quoniam non vobis, sed illi principatus curae commissus est, non a vobis exigitur, si neglecto vestro consilio pa- 15 storis culpa grex bene non regitur.

Nec vobis tamen consulendum est, quamdiu ipse vos non cogit a bono in malum devertere, ut subiectionem stabilitatemque quam professi estis au- 18 deatis, nisi eo concedente, migrando contempnere, si sub eo undecumque consilium facultatemque bene vivendi vobis videtis suppeterē. Quod si in aliquo vestris studiis est impedimento eius praelatio, ut tamen viam salutis 21 non obstruat, satius est ut occulto dei iudicio vestrisque peccatis vos indi- gnos maiori gratia iudicantes, in minoribus bonis humiliter sine peccato vivatis, quam ad maiora per peccatum mortis tendatis. Non enim quis sponte mortem 24 debet incurrire, nisi cum alter peiorem mortem non potest evadere.

Omnipotens deus et dominus noster IESUS Christus, »admirabilis con-
siliarius« et magni consilii angelus, sic doceat vos facere voluntatem suam, ut 27
donet vobis videre gloriam suam, domine sancte et frater carissime.

7.

Ad GUNDULFUM monachum.

Gratias agit de beneficiis in Beccenses collatis. - Salutare iubet archiepiscopum et ceteros fratres amicosque.

GUNDULFO ANSELMUS.

Ideo tam amicus tam amico salutationem meam tam breviter praeno-
tare volui, quia sic dilectus sic dilecto affectum meum opulentius intimare 3

Ad Ep. 6: 11-12 a bonis] Cf. Ps. 38,3. 12-13 habeatis] Cf. Rom. 12,18. 26-27 admirabilis consiliarius] Is. 9,6. 27 magni consilii angelus] Ex Introitu III. Missae festi Nativitatis Domini (cf. Septuaginta ad Is. 9,6). **Ad Ep. 7:** Scripta post Ep. 4 et 5. 1 GUND.] In cod. M in margine notatur: „postea rofensi episcopo“.

11 est] etiam V 12 ex vobis] a vobis D 16 non bene E 24 quis om. T
mortem sponte E 25 evadere] hic deficit D **Ep. 7 (prius I, 7) coll. cum
NDEVLP** 1 Gundulfo L ANS.]. A. D 2-15 Ideo — Denique om. D; incip.
Sic te 3 sic dilectus om. EV

non potui. Quisquis enim bene novit GUNDULFUM et ANSELMUM, cum legit ‚GUNDULFO ANSELMUS‘, non ignorat quid subaudiatur vel quantus
6 subintelligatur affectus. Quod ut quomodo velis intelligas, tibi, quod est alteri mihi, existimo relinquendum et ad executionem epistolae stilum con-
vertendum.

9 Instat dominus ROBERTUS et cogit dominum abbatem et me et totam
congregationem nostram, ut multorum beneficiorum tuae caritatis gratias tibi
referamus; sed nos inviti hoc facimus, quia totius vitae tuae gratias in ore
12 mentis assidue tibi et libentissime susurramus. In iniuriam quippe tuam fieri
videtur, si inter tot tua bona unum hoc tacitis maioribus cum gratiarum
redditione velut singulare praedicetur, vel si tuae caritatis propositum fo-
15 mento laudum et inclinationum adhuc indigere iudicetur. Denique sic te per
supernam vivere gratiam amando optamus, optando oramus, orando speramus,
ut cum aliquid in operibus tuae caritatis gratiis investigatur dignum, nihil in
18 actibus tuae voluntatis laudibus inveniatur indignum. Quatenus vita tua non
tantum amantium te linguas laxet quaedam laudanda exhibendo, quantum
admirantium te voces lasset se simul totam probabilem ingerendo. Et dum
21 ora laudantium inquirunt partes, in quarum praedicatione aperiantur: incur-
rant totum, a cuius plenitudine obstruantur. Sicque mentem tuam familiaris
virtutum consuetudo et consuetus amor quasi inebriando afficiat, ut non solum
24 quidquid in actionem depromperis internum affectum sapiat, sed vel posse
quemquam eandem ebrietatem non sentire in se animus in te stupeat. Cui
enim tale vivendi constat esse propositum: quo amplius in proposito succedit
27 profectus, eo liberius non tantum admirantium favorem sectatur quantum sec-
tantium errorem miratur.

Ut igitur tandem nostram et – ut credo – tuam sententiam super tuorum
30 actuum acceptance propalemus: quidquid erga nos vel quemlibet alium lau-
dabiliter agis, gratissimum habemus; sed laudes eius in illum diem, cum
»laudabuntur omnes recti corde« et cum »laus erit unicuique a deo«, ser-
33 vandas censemus.

Reverendum et diligendum dominum et patrem nostrum archiepiscopum

32 corde] Ps. 63,11. a deo] 1 Cor. 4,5.

9 Robertus NV	14 redditione L (corr.) P	redditione ex redditione V	17
gratiis] gratum D	17-18 in actionibus D	24 internum] intimum D	28
errorem] fervorem D	miratur] hic deficit D		

LANFRANCUM, et nepotem eius et dilectos fratres nostros qui cum eo sunt, ex nostra parte, sicut tibi videtur, saluta. Praeterea quoniam omnes 36 adhaerentes mihi adhaerent tibi, cui adhaereo: quos tibi per dominum HERLUINUM mandavi nostrae penitus astringi velle familiaritati, eos in interiori cubiculo memoriae tuae ibi, ubi ego assidus assideo — quod et 39 ipsi mecum precantur —, colloca mecum in circuitu meo; sed animam OSBERNI mei, rogo, care mi, illam non nisi in sinu meo.

Vale, vale, amice, ideo dulcissime, quia verissime; vale, et mei certe 42 servi tui, certe amici tui, certe dilecti tui, si obliisci non potes, reminiscere. Cum tibi loquor, dominum HENRICUM alloquor. Ambo igitur valete.

8.

Ad HERLUINUM monachum.

Hortatur eum, ut a mundi oblectamentis se abstineat.

Domino et fratri dilecto HERLUINO: frater ANSELMUS salutem.

Incepisti, mi carissime, gustare quoniam dulcis est dominus. Cave ergo ne sic implearis sapore saeculi, qui tibi opulenter affluit, ut evacueris sapore 3 dei, qui cito et furtim incautis defluit. Pensa, mi frater, saepissime et scito certissime quia quos allicit dulcedo saeculi, eos occupat aeterna amaritudo; et quos attrahit suavitas dei, eos satiat perpetua beatitudo. Certe 6 verum est, non est falsum, verum, inquam, est quod dicit spiritus dei per os amici dei: quia »amicus« »saeculi huius constitutus inimicus dei«. Utique sic est; omnino est immutabile. Non sunt verba tantum audienda, 9

35 nepotem eius] Cf. Ep. 4. 38 mandavi] Cf. Ep. 4 et 5. Ad Ep. 8: Data post Ep. 4 et 5, quas HERLUINUS Cantuarium secum duxit; forte simul cum Ep. praecedente. 1 HERL.] De eo cf. Ep. 5 et 7. — In M notatur: ,postea abbas glas(oniensis)'; at eum eundem esse cum eo abbate (a. 1102-1120) mihi persuasum non est, cum nomen eius in catal. Beccensium titulo abbatis careat. 2 dominus] Cf. Ps. 33,9. 8 dei] lac. 4,4.

37 dominum P 38 in om. V Ep. 8 (prius I, 8) coll. cum NDEVLP TO
1 herlewino D herluino O 2 quoniam] quam D 3 epulenter P a sapore
LPTO 4 frater om. O scito] cito D 7 est inquam DO spiritus
dei] dei om. DO 8 os] hos T inimicus constit. O 9 sic] si T

sed est res terrifice metuenda. Si igitur non amas constitui inimicus dei,
horre execrando esse amicus huius saeculi. Amicus autem saeculi huius est,
12 quicunque saecularis delectationis amicus est.

Rogo ergo te, amice, ne ames saecularia oblectamenta. Cum absunt,
noli ad ea cor extendere; cum adsunt, noli illis »cor apponere«; sed cum
15 absunt et cum adsunt, semper te velis ab illis abscondere. Si mundus vel
aliquid eorum quae sunt mundi ridet tibi, noli arridere illi. Certe, frater,
non ridet tibi ut in fine risus tu rideas, sed simulat risum ut te irrideat.
18 Esto igitur, dilectissime, semper cautus ut anticipes eum et retorqueas frau-
dem eius in eum; et cum ille tibi fallaciter ridet, tu veraciter irride eum.

Et certe numquam veracius irridebis illum, quam si, cum ipse riserit contra
21 te, tu fleveris contra illum. Ad has quidem lacrimas tanto studiosius te debes
exercere, quanto melius est contra falsum risum ad modicum ex voluntate
fлere, quam sub vera irrisione in aeternum ex necessitate lugere.

24 Legat hanc epistolam dominus GONDULFUS, non ut faciat quod le-
git, sed ut legat quod facit. Quod si fervor eius devotionis hanc epistolam
vult esse suam, pro tuo nomine ponat suum, et sit sua. Ambo valete.

9.

Ad HERNOSTUM monachum.

Morbo laborantem consolatur.

Domino et fratri carissimo HERNOSTO: frater ANSELMUS salutem
corporis quanta expedit, et animae quanta sufficiat.

14 apponere] Cf. Ps. 61,11. 15-19 irride eum] Cf. Ep. 2, 76-80. Ad Ep. 9:
Scripta non post a. 1075, quo HERN. episcopus electus est. 1 HERN.] De eo cf.
Ep. 1.

10 igitur] ergo O 11 huius bis om. D 14 adsunt] assunt NVLP (corr. ex ads.)
O assum T illis] ad ea D 15 adsunt] assunt P assint V assunt et cum
absunt O ab illis] ab eis D abscondere ab illis O 20 numquam] sic add.
LP veracius] veraciter P irridebis illum] irr. eum DE 21 contra eum D
23 lugere] hic deficit D 24 Gundulfus PTO 26 vult om. O ponet LP ex
ponat corr. E. Ep. 9 (prius IV, 120) coll. cum LPD 2 quantum expedit
et salutem animae quantum suffici D

Infirmitatis tuae nimis ingratavam molestiam, mi dilecte pariter et dilector, prius quorundam narratione, deinde litterarum tuarum lectione cognovi. Qua de re ut taceam quantum assumpserim in animam meam compassionem, testis est mihi conscientia quia libenter ipsam totam transumerem in corpus meum passionem. Sed cum certum sit quia »flagellat« »deus omnem filium quem recipit«, miro quodam modo eadem me caritas et quia flagellis attenueris, impellit ad compassionem, et quia ad haereditatem erudiris, invitat ad congratulationem.

Pensandum enim nobis est, carissime, quantam secum ferant dolores illi consolationem, qui dum exterius nostra delicta purgant, quibus externi cruciatu*s* intenduntur, ad filiorum dei nos transferunt sortem, quibus superni regni gaudia promittuntur. Ut dum exterior homo noster, quem cotidie necesse est corrumpi, flagellorum pondere pressus gemendo suspirat: interior homo noster, quem de die in diem oportet renovari, peccatorum gravamine elevatus exultando respiret. Quod nimur tunc proveniet, si interior homo in exterioris afflictione non per impatientiam resultaverit, sed per gratiarum actionem caedentis manui consenserit. Cum enim semper placeamus omnipotenti deo, quotiens eius dispositionibus in nullo dissonamus, tum maxime placamus misericordem dominum, si vapulantes verberanti sponte consonamus. Cum enim omnis ira non nisi in adversantem se exerat: si se reus offenso per concordem de se sententiam consociet, necesse est ut irascentis motus deferreat, quoniam iam adversarium non invenit quem feriat. 24

Quapropter, carissime, cum scriptum sit quia »oportet nos per multas tribulationes introire in regnum dei«: cum flagellamur, inter nos et deum beati IOB teneamus sententiam, qui nimiis circumseptus doloribus dicebat: 27 »Haec mihi sit consolatio, ut affligens me doloribus non parcat«.

7-8 recipit] Hebr. 12, 6. 15-16 et 17 interior homo] Cf. Rom. 7,22; Eph. 3,16.

5 in anima mea D 10 congratulationem] passionem D; rasura in L 12 illi isti D externi] aeterni P 17 proveniet D 22 ira] dei add. D 23 de se om. D

10.

Ad ADELIDEM.

Flores psalmorum et septem suas Orationes tradit. - Brevem exhortationem adiungit.

Venerabili dominae regia nobilitate, sed nobilior morum probitate polenti ADELIDI: frater ANSELMUS, sic cum temporali nobilitate virtutum ornamentis decorari, ut in aeterna felicitate mereatur regi regum copulari.

De *Floribus psalmorum* quod dignata est iubere dilecta mihi in deo vestra sublimitas, nec citius nec melius potuit exequi fidelis vobis nostra humilitas. Tanto quippe oboedientia nostra imperio vestro devotius successit, quanto ipsum imperium a sancta devotione processit. Quam devotionem opto et oro, ut omnipotens deus sic in vobis conservet et nutriat, ut mentem vestram in terris suo dulcissimo affectu et in caelis suo beato aspectu reficiat. Exiguum et vile munus quod vobis mittit nostra pauper parvitas, rogo ne despiciat vestra dives nobilitas. Si enim non est auro gemmisque crustatum, est certe totum caritativa fidelitate factum et fidei caritate donatum.

Post *Flores psalmorum* additae sunt *Orationes* septem. Quarum prima non tantum *Oratio* quantum *Meditatio* dicenda est, qua se peccatoris anima breviter discutiat, discutiendo despiciat, despiciendo humiliet, humiliando terrore ultimi iudicii concutiat, concussa in gemitus et lacrymas erumpat. In *Orationibus* vero sancti STEPHANI et sanctae MARIAE MAGDALENÆ quaedam sunt, quae si intimo corde dicantur, cum vacat, plus tendunt ad accendendum amorem. In omnibus vero septem hortor vos ego, servus et amicus animae vestrae, ut attendere dignemini – etiamsi vos id melius faciat, –, qua humilitate et quo affectu timoris et amoris offerendum sit sacrificium.

Ad Ep. 10 : 2 AD.] Ut puto, filia regis Anglorum WILLELMI I, de qua ORERICUS, *Hist. Eccl.*, l. V, c. 11 (ed. PRÉVOST, t. II, p. 392; *PL* 188, 414): Adelidis pulcherrima virgo iam nubilis devote Deo se commendavit, et sub tutela Rogerii de Bellomonte sancto fine quievit. **4 De Flor. psalm.]** Huius s. ANSELMI opusculi in nullo alio loco mentio fit. **13-16 erumpat]** De *Meditatione* I (in hoc vol. p. 76 ss.) agitur. **17 s. STEPH.]** *Oratio* XIII (p. 50 ss.). **s. MAR. MAGD.]** *Oratio* XVI (p. 64 ss.).

Ep. 10 (prius IV, 121) coll. cum LP 7 imperium P

cium orationis. Valete et nunc et in aeternum in deo; valete, et libellum missum arram nostrae fidelitatis secundum deum et nostrarum orationum, qualescumque sint, habete.

24

In fine epistolae profero quod per totam epistolam persuadere desidero: Omne quod amitti necesse est, etiam cum habetis, sublimi mente contemnите; ad id solum quod aeternum beate haberi potest, quamdui non habetis, humili mente contendite. Quod persuadere volo, ut spiritus sanctus persuadeat oro; in quo tertio valete.

11.

Ad GERBERTUM abbatem.

Gratias agens quod viduae pauperi succurrerit, ut eam ulterius adiuvet precatur.

Domino et patri, venerabili abbatи GERBERTO: frater ANSELMUS suus.

Sicut nobis credendum est quia »ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia«: ita nobis faciendum est, ut ubi abundat miseria, superabundet misericordia. Si enim ibi dilatatur gratia, ubi maior est offendio: quomodo contrahetur misericordia, ubi maior debetur compassio? Quoniam enim »quae 6 seminaverit homo, haec et metet«: »beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur«. Hac itaque consideratione de vestra benignitate confidens ad sanctitatis vestrae me vestigia mente prosterno, intercedens pro 9 eadem vidua paupercula, cuius animam in tribulatione viduitatis et paupertatis misericorditer propter deum refrigerasti, cum ei illud tantillum servitii quod a paupercula vestrae magnitudini solvebatur, me interveniente rela- 12 xastis.

Ad Ep. 11: [1 GERB.] Eum esse abbatem S. Wandregisilii (Fontanelle) in Normannia (1063-1089) MABILLONIUS, *Annal. Ord. Bened.*, t. V, p. 35, putat. Eius laudem legas apud ORDERICUM Vitalem, *Hist. Eccl.*, l. IV, c. 10 (edit. PRÉVOST, t. II, 243; PL 188, 345) et passim. 3-4 gratia] Rom. 5,20 (Vulg.: pecc.) delictum). 6-7 metet] Gal. 6,8. 7-8 consequentur] Matth. 5,7.

Ep. 11 (prius I, 9) coll. cum NEVLPT 11 cum] cui *T* 12 quod] quia *T*
magnitudini vestrae *E*

Precor igitur quantis valeo supplicationibus, ut manum consolationis
 15 quam ei porrexisti, cum tantum viduitate et paupertate premeretur, nunc ne
 retrahatis, cum multiplicatis aerumnis etiam dolore defuncti filii anima eius
 miserabiliter torquetur. Et quidem scio quia praeumptionis existimari queat,
 18 quod homuncio, cui nihil debetur et qui nihil retribuere potest, quicquam
 sua intercessione concedi quaerat. Sed adeo mutuae dilectionis immensitas
 me et praedictum fratrem, filium eiusdem viduae, vita eius hoc exigente,
 21 duos videlicet in unum conglutinavit, ut eo defuncto matri eius me velim
 filium pro eo substituere, quatenus pro matre mea iam me non pudeat vel
 importune sollicitum esse. Verum esto ut haec importunitatis meae impudentia
 24 a quolibet iudicetur: dum vestrae benignitatis clementia a viduis et orphanis
 praedicetur et a Christo, qui in illis recipiet et pro illis retribuet, approbetur.

12.

Ad RODULFUM (priorem?).

Defendit se a calunnia, quod dixisset se ei libros non amplius praestare velle.

Meritis et moribus reverendo domino, caritate et proposito dulcissimo
 fratri, domno RODULFO: frater ANSELMUS.

3 Litteras vestras, litteras, inquam, vere dilecti et veri dilectoris mei olim
 accepi, quae ex iis quae interius a facie ferebant, pia compassione me com-
 punxerunt; sed ex iis quae exterius a tergo gerebant, intolerabili maerore
 6 me vulneraverunt. Cuius livoris dolorem nisi prius per satisfactionem deter-

20 fratrem] Forte OSBERNUS, de quo in Ep. 5,6,8. 25 retribuet] Cf. Matth.
 25,35 ss. Ad Eph. 12: Non post a. 1078, cum abbas Beccensis commenoretur.
 2 ROD.] Videtur fuisse prior (S. Stephani Cadumensis?), cum „reverendus“ vocetur et
 vices monasterii gerat (Cf. Ep. sequentem). Utrum autem sit is huius nominis, qui AN-
 SELMO in archiepiscopatu successit (1114-1122), ut vult WILLELMUS Malmesberiensis
 in adnotazione ad Ep. 13, in dubium vocari debet, cum is solummodo a. 1088 prior S.
 Martini Sagiensis (Séez) constitutus sit. De cetero nomen RODULFI eo tempore frequen-
 tissimum erat.

15 porrexisti *T* in viduitate *LP* ne *om.* *T* 16 retrabatis *T* 17 existimari]
 existimare *T* estimari *LP* 19 Sed] Si *V* 21 in unum *om.* *V* 22 pro
 eo filium *E* 23 meae *om.* *LP* Ep. 12 (prius I, 10) coll. cum *NEVLP*
 2 domno] domino *VLP* 4 ex his *V*

sero: et noster animus ad ea quae amica desiderat compassio, maeroe languidus et pudore mutus deficiet, et vestra mens sinceritatis dicta velut simulationis facta quasi iure despiciet. Omnino enim pati non potest mens 9 vobis et ceteris dominis nostris dilectissimis, vestrae, immo — quod libentius dico, si dignamini — nostrae congregationis fratribus devotissima, omnino, inquam, pati non potest, ut vel suspicemini ex ore meo exisse quod non 12 amplius vobis libros nostros praestabimus. Hoc namque si umquam dicere potui: et vos credite et ego confitebor me numquam vobis amicum fuisse veracem, sed simulatorem fallacem. Quomodo enim, quantum ad me attinet, 15 aliquid illis possum negare, pro quibus animam non dubitem dare? Quod tamen si qua mea non cruditas ventris, sed crudelitas mentis evomuisset: tam sublimi illud humilitate, tam admirabili patientia, tam submissa satisfactione 18 et satisfaciensi submissione retulisti, ut me nihil umquam simile dixisse profundius puderet vel altius paeniteret. Litteras quoque quae vobis pro remittendis libris missae sunt, nec ita fieri iussi, nec ante recitationem eorum qui 21 libros attulerunt, ita factas esse scivi. Domno igitur abbate concedente, me volente, nullo fratum resistente, nostro pariter et vestro compensato commodo libenter vobis quoscumque libros, vel potius quaecumque habemus, mittemus 24 quando exigetis; quos vero de nostris vos habetis dimittemus, quamdiu indigetis.

Delectabilius scripsisse carissimo meo in spirituali certamine anhelanti 27 et amici compassionem piis gemitibus provocanti, licet non indigenti, sed tamen cupienti qualem possem confortationem: quam, ne quid de me inimicum amicus crederet, mei excusationem. Sed quoniam et illud erit recuperabile, et hoc pati amico erat intolerabile, nec epistolaris angustia poterat in utroque affectus capere latitudinem: distuli quod delectabat, ut excluderem quod laedebit. Adeo enim, dilectissime frater, de tuae puritate 33 caritatis omni modo sum certus, ut si de mea erga te quidquam crediderit imminutum, id te sine tristitia vel cogitare non posse nullo modo sim incertus. Quomodo igitur possum non transferre illum dolorem in animum 36 meum; vel potius quomodo non dicam illum dolentem animum esse meum, qui sic dolet propter amorem meum? Rogo ergo, carissime, ut si quid

22 abbat[em] Scilicet HERLUINO.

8 vestra] *a manu post. mut. in nostra V*

37 animum om. LP; erasum in E

deinceps audieris de me quod erga te extra regulam videatur caritatis: non credit hoc indiscussum animus tuus alter meus, ne laedatur animus meus alter tuus.

42 Saluta ex nostra parte omnes dominos meos, fratres tuos. Inter quos enim nullum invenire possum non dilectum, ex illis nullum eligere possum ut dilectum. Qui tamen diuturniori experientia plus tecum de mea confidant fidelitate, nec tuam nec illorum latet sinceritatem. Vale tu et valent illi.

13.

Ad eundem.

Desiderio RODULFI secum vitam degendi suum ipsius desiderium responderet dicit. - Apud LANFRANCUM pro eo se interventurum esse promittit. - Munere gravatum consolatur.

Domno RODULFO, fratri vere dilecto: frater ANSELMUS.

Ut non taceam animi affectu admonitus, quod dicere non audeo verbris litteris prohibitus: quem timui dominum meum vocare in salutatione, audebo saltem ostendere me servum eius in epistole prosecutione. In qua enim caritate diligo dominum RODULFUM ut fratrem meae non carnis sed animae, in ipsa eidem servire paratus sum ut servus. Quapropter si hoc me iubet tacere, quod utique - ut ex conscientia loquar - mihi estis ex morum qualitate: vel hoc mihi liceat confiteri quod vobis sum ex propria voluntate. Taceat igitur frater ANSELMUS domino suo RODULFO, et loquatur fratri RODULFO servus suus ANSELMUS.

Litteras, frater carissime, tuae caritatis accepi et in illis desiderium meum legi. Quod enim te caritas tanto desiderio succedit, ut ubicumque

Ad Ep. 13: Scripta post Ep. praecedentem. [1 ROD.] Est is, ad quem Ep. praecedens. In cod. M in margine notatur: 'tunc priori, primum sagii abbati, post rofensi episcopo, tandem cantuariensi archiepiscopo post A(NSELMUM)'. In nota ad Ep. praeced. hanc attributionem in dubium vocavimus. [3 in salutatione] Ut in Ep. praecedente fecit.

43 invenire — nullum *om.* E Ep. 13 (prius I, 11) coll. cum NDEVLPTO 1
Domino TO Domno—ANS.] Domino Radulfo A. D 2-10 Ut—ANSELMUS
om. D 5 dominum LP 8 vobis] vobiscum O 9 domino] domno LP
9-10 loquar V 10 fratri] suo add. ELPO

maneam tu sis mecum: idem est quod cor meum flagrat, ut ubicumque sim ego vivam tecum. Et ut tu petis a me consilium, ut ita possit esse, sic ego a deo precor auxilium, ut aliter non possit esse. Qui si nos audire dignatur, talis sit eo iuvante nostra cohabitatio, ut tota vita nostra sit illi gratiarum actio. Quoniam autem nec ego nec tu nostri sumus – »sive« enim »vivimus sive morimur, domini sumus« –: si aliter quam velimus disponuerit¹⁸ nos, qui novit melius nobis quid placeat sibi vel expediat nobis: patienter toleremus quidquid illi de nobis senserimus placere, si nolumus ipsi nos displicere. Quam enim brevis est vita nostra, tam prope est ut de ipsius et²¹ nostra mutua praesentia iam non amplius divellenda congratulemur, si ipso dante in omnibus illi acquiescendo hanc ipsam brevitatem transcurrere vitae curemus. Interim tamen quaecumque nos locorum vel propinquitas contineat vel²⁴ longinquitas distineat, caritas semper unum de duobus nobis animum conficiat.

Ad illud vero quod me tam sollicite rogas impetrare ab archiepiscopo LANFRANCO, cum de Anglia venerit, si mecum esse non poteris: respon²⁷deo quia sicut de te quod deo gratius et tibi intelligo utilius desidero, ita conabor ut fiat, si potero.

Interim hilariter quod agis age; quod operaris operare. »Hilarem enim³⁰ datorem diligit deus«. Quod vero per hoc quod agis, conquereris a legendi vel orandi te praepediri instantia: sit tibi hoc non modica consolatio »quia caritas operit multitudinem peccatorum«. In quo enim tu retraheris, alias³³ attrahitur; in quo tu curvaris, alias erigitur; in quo tu gravaris, alias portatur. Et memento quia servus, qui vacuus domum redit, velocius currit; sed onerato domus tota laetior occurrit. Nec quia tardus venit, a quoquam³⁶ corripitur; sed quia utiliter est fatigatus, quiescere praecipitur. Si vero dicis quia iniuncto tibi officio strenuitas vel industria tua non sufficit: respondeo secundum tuam de te existimationem, non secundum meam, quia nec oculus³⁹ lippus et solus in capite videndi officium explere sufficit; et tamen ab eo quod potest, quia solus id in suo corpore potest, non deficit.

17-18 domini sumus] Rom. 14,8. 30-31 deus] 2 Cor. 9,7. 32-33 peccatorum] 1
Petr. 4,8.

13 idem est] id est O 14 ego² om. E 15 precor a deo TO auxilium om. D
16 totali in add. V 20 ipsi nos] illi D 24 quocumque D 25 conficiat]
efficiat D 26-31 Ad illud — deus om. D 27 LANFRANCO om. TO de
Anglia om. TO 30 age quod agis, operare quod operaris O enim om. O
31 quod agis] quod om. T 34 erigitur] eligitur D 38 strenuitatis T 41
potest om. O deficit] hic deficit D

42 Quoniam vero iam modum excedit epistola, et alia quae scrispisti plus
egent colloquio quam scriptura, qua abundant sacri libri: ea interim deo
fiderent committentes et assiduis orationibus prosequentes colloquium pari voto
45 expectemus et epistolam communis consensu terminemus.

14.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

*De muneribus gratias agit. - Pro GIRARDO, qui propter multa debita a
conversione prohibetur, roget auxilium.*

Domino reverendo, patri diligendo, venerabili archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus.

3 Gratias magnas dicit vobis epistola nostra pro magnis muneribus, quae
suscepimus de vestra largitate; sed valde maiores in cordis arca vobis ser-
vamus pro maioribus, quae prompta scimus in vestra bona voluntate. Cum
6 enim ex sola spontaneae vestrae benignitatis exundantia tanta servo vestro
affluant: satis claret quanta opulentia se benignus ex intimo vester affectus
effunderet, si qua dilecti vestri – quod non impudenter nec inexpertus dico –
9 necessitas exigeret. Nec hoc dico, quasi munera praefata vestrae paternitatis
affectum erga me nunc primum me doceant intelligere; sed quoniam igno-
rantes quantum de ea confidere debeam, hinc possint ex parte colligere.
12 Nequaquam enim ad plenum benevolentiam vestram ostenditis per pallium
vel aurum de eo, quem certe diligitis super pallium et aurum. Quod quam-
quam vos non ingratu facere bene sciatis, tamen non piget me scribere,
15 quia hoc opto, optando oro, orando propono, ut numquam id immerito
faciatis.

De GIRARDO qui propter multa debita a nostra conversatione retrah-
18 hitur et de quo id quod in vestra promptum erat misericordia mandastis,
dominus ROBERTUS vobis dicet quid mihi videatur et quid pro possibili-

Ad Ep. 14: 17 De GIR.] Monetario Atrebensi (cf. Ep. sequ.) et postea monacho
Beccensi (in catalogo n. 103 sive 115).

Ep. 14 (prius I, 12) coll. cum NEVLP 6 vestrae spontaneae *E* 11 quan-
tum] quoniam *E* 17 qui] quia *V* 19 RODBERTUS *LP* rotbertus *V*

tate nostra fecerim, ut eleemosina vestra perficiatur. Qui si ad vos venerit et inter vos et ipsum usque ad summum rei effectum non convenerit, hoc 21 postulo ego servus vester misericordem vestram benignitatem, ut propter iter quod faciet vestra fiducia et nostro consilio, eius nec debita crescant nec habita decrescant, nec ex labore dolor et maerior accrescant. 24

15.

Ad GIRARDUM.

*Ei consulit, ut archiepiscopum LANFRANCUM pecuniae petendae causa
adeat.*

GIRARDO, monetario de Atrebato, fratri ALVERTI: frater ANSELMUS salutem.

Venerabilis archiepiscopus Anglorum LANFRANCUS, qui fuit prior 3 in nostro monasterio et abbas de Cadumo, quem tu ipse, ut puto, vidisti, nuper audivit voluntatem tuam et impedimentum tuum. Itaque sanctitas eius commota miseratione tui mandavit nobis quia, si certus esset te venturum 6 ad nostram conversationem, daret tibi propter deum centum solidos de Anglica moneta adiutoriorum ad solvenda debita tua. Addidit quoque quia, si necesse esset, adhuc aliquantulum adderet. Quapropter damus tibi consilium, 9 ut quam citius umquam poteris pergas ad eum; et si quamlibet securitatem quaeasierit a te, aut fidem tuam aut sacramentum per eandem securitatem, vel quomodocumque iusserit, expone ei quantum debeas et quantum te de 12 tuo habere confidas, et constitue ei terminum quem bene possis servare, intra quem ad nostrum monasterium venias ea intentione, ut ibi monachus fias; si tantum misertus fuerit tui, ut pecuniam quam debes reddere possis. 15

Ne dubites facere quod consulimus; quia misericordissimus est idem reverendus archiepiscopus, et praecipue erga salutem animarum, et est valde deditus eleemosinis, et sufficienter abundat auro et argento. Etiam enim si 18

Ad Ep. 15: Data codem fere tempore ac Ep. praecedens.

20 perfic.] proficiatur *E* 21 rei] erei *V* Ep. 15 (prius I, 13) coll. cum
NEVLP 3 LANFRANCOS *P* 11 sacramenta *LP*; corr. ex sacramentum *E*
12 quomodocumque] ipse add. *LP*

tantum debes, ut tibi nolit tantum dare quod tibi ad te exsolvendum sufficiat: certi sumus quia primum propter deum, deinde propter nostrum amo-
21 rem, qui confidentes de eius magna misericordia damus tibi hoc consilium,
tantum tibi dabit, ut in eundo ad eum non te paeniteat vel laborasse vel
aliquid expendisse. Porta etiam illi has ipsas litteras, ut sint tibi in testi-
24 monium quia nos te mittimus ad illum.

Si autem te poteris a debitis exsolvere, fac ut dominus ENGELARDUS
hoc sciat et ut, cum veneris ad nos, det tibi aliquod signum, quo possimus
27 agnoscere eum tibi esse testem quia sis exsolutus. Ne moreris facere quod
monemus. Mandavimus enim eidem archiepiscopo hoc ipsum quod tibi scri-
bimus. Vale.

16.

Ad GONDULFUM monachum.

Epistolas petentem de amicitia sua certum facit.

Dilecto dilectori dilectus dilector, domno GONDULFO frater ANSEL-
MUS: quod GONDULFO ANSELMUS.

3 Instat et instat mihi conscius alterius suae conscientiae, id est meae, ut
ad se trans mare volent et volent saepius litterae meae, quasi volens di-
scere statum amicitiae meae. Sed quid te docebit epistola mea quod igno-
6 res, o tu altera anima mea? »Intra in cubiculum« cordis tui et considera
affectum veri amoris tui, et cognosces amorem veri amici tui. Quamquam
enim pares non simus morum aequalitate, tamen non audeo dicere impares;
9 sed certe dissimiles non sumus mutui amoris qualitate. Namque fateor
– quamvis erubescens –, fateor, inquam, quia tepida mea caritas a tua
fervida caritate superatur; sed non est dissimilis, quia eadem regula forma-
12 tur. Sicut enim tu satagis ut non minori fervore diligas me quam te ipsum,

Ad Ep. 16 : 6 *cordis tui]* Cf. Matth. 6,6.—*Proslogion*, c. I (Vol. I, p. 97,7): „Intra
in cubiculum mentis tuae“.

27 quia sis testem *P* **Ep. 16 (prius I, 14)** *coll. cum NEVLP* 1 domno
om. E *frater om. E* 3 conscientiae suae *LP* 4 *ad] et LP*

ita ego studeo ut non maiori tempore amem te quam me ipsum. Si plus exigis, certe nec minus volo nec plus possum. Denique impetrat mihi orando amor tuus, ut me amem quantum expedit; et amabit te amator tuus, ut ¹⁵ ipse dicas: nunc sufficit.

Memento, non dico mei — quia id te facere ipse pro te assero — sed eorum quos tibi olim commendare curavi. Saluta eos, quos ex nostra soles ¹⁸ parte salutare. Scito quia domino abbati et nobis fratribus tuis grata valde sunt dona tua, sed multo gratius est nobis quod audimus de vita tua. Optamus igitur et oramus, ut omnipotens deus bona quae in te operatur ²¹ augendo servet et servendo augeat, ut sit unde tibi retribuat regnum aeternum idem benedictus dominus in aeternum; fiat, fiat.

17.

Ad HENRICUM monachum.

Eum implorat, ne neglectis omnium consiliis Italiam ad liberandam de servitate sororem adeat.

Domino et fratri dilectissimo HENRICO: frater ANSELMUS salutem.

Quoniam, teste conscientia mea, minus te quam me diligere nolo, valde mihi repugno, si aliter tibi quam mihi consulere volo. Consilium autem ³ nullum utilius vel universalius invenio quam illud, quo nobis per sapientiam consultur: ut, ne paenitentia nostros actus subsequatur, omnia faciamus cum consilio. Quod quoniam sicut est sapientissime datum, ita est verissime ratum: ⁶ in quantum illud quisque negligit, in tantum de actibus suis non laetari sed paenitere elit. Quisquis igitur tibi consulit ut hoc utaris consilio, non negligenter consilium eius est audiendum, quam illud ipsum, cui ab omnibus ⁹ et in omnibus est oboediendum.

18 olim] Cf. Ep. 4 et 7. Ad Ep. 17: 1 HENR.] Cf. Ep. 5. — In M in margine notatur: „Henrico postea abbati de bello“. 5-6 cum consilio] Cf. Eccl. 32,24.

14 certe nec] ego add. LP 15 ut me amem — amator tuus om. E 18-19 parte soles EV 20 nobis om. P 22 retribuat tibi ELP Ep. 17 (prius I, 15) coll. cum NDEVLP 1-3 Domino — volo] Domino et fratri henrico .A. D 3 quam mihi] ipsi add. LP autem om. D 4 invenio] est D 5 subsequ.] sequatur D 7 et in quantum D suis om. D 8-12 Quisquis — consilium om. D

Ideo tecum haec, dilectissime, loquitur amicus tuus de consilio, quia
 12 de quodam negotio audio te disponere contra amicorum tuorum consilium.
 Vis enim, ut mihi dictum est, ire de Anglia in Italiā sororem tuam de-
 fendere, quam audis quemdam divitem indebitae servituti calumniose subicere.
 15 Quod, carissime, obsecro per — si qua in te est — mutuam nostram amici-
 tiā; per — si quam mihi vis esse — de te laetitiam: ne facias. Quid enim,
 dilectissime, monachorum interest et eorum qui se profitentur velle fugere
 18 mundum, qui quibus vel quo nomine serviant in mundo? Denique nonne
 omnis »homo ad laborem nascitur, et avis ad volatum«? Nonne omnis vel
 paene omnis homo aut sub nomine praestandi aut sub nomine famulandi
 21 servit? Nonne »servus vocatus in domino libertus est domini«, et »liber
 vocatus« in domino »servus est Christi«? Si ergo sic omnes laborant et
 serviunt, et sic est servus libertus domini et liber servus Christi: quid refert,
 24 excepta superbia, quantum vel ad mundum vel ad deum quis vocetur ser-
 vus vel liber? Apostolus dicit: si »servus vocatus es, non sit tibi curae«;
 et nos quod pro nobis curare vel prohibemur vel non indigemus, pro aliis
 27 tantopere curabimus?

Etsi enim bonum sit velle liberare hominem violentiae conditioni addic-
 tum: hoc utique quod intendis non tam bonum est, ut dignum sit pro quo
 30 tenens aratrum Christi tam longe retro respiciat; pro quo monachus propo-
 situm suum tanta intercapedine interrumpat; pro quo se tot corporis et ani-
 mae laboriosis periculis et pericolosis laboribus tanta et tam singulari volun-
 33 tate committat; pro quo — ut secundum caritatem conscientius amicum increpem — tam solitaria, tam rigida sententia omnium amicorum — minorum,
 parium, maiorum et praelatorum — consilio resistat. Cum igitur haec tot et
 36 tanta certa incommoda vel potius mala sint, si illud unum tam inopportunum,
 tam incertum, tam noxiū bonum conferatur: quis intelligens illud bonum,
 ac non potius non bonum vel magis malum dixerit? Crede igitur, carissime,

19 ad volatum] Iob 5,7 (Vulg.: nasc. ad lab.). 21-22 Christi] Cf. 1 Cor. 7,22.
 25 curae] Ibidem, v. 21. 30 respiciat] Cf. Luc. 9,62.

11 haec] est *L*; *rasura in P* 13 Vis — de Anglia] Hoc ideo dico, quia dictum est
 mihi te velle ire *D* 15 nostram] nostri *D* 19-20 ad laborem — omnis homo
om. *D* 19 ad volandum *V* 21 in domino] a domino *D* 24 quis]
 quid *D* 26 non *om.* *D* 27 tanto opere *D* 31 intercapedine] supra-
 script. spatio *E* 32 periculis et pericolosis *om.* *D* 35 tot et] totiet *V*

plus consiliis amicorum, si te solum sapientiorem omnibus illis non aestimas,³⁹ quam tuae deliberationi. Quia enim mens tua magnum affectum suum cum aliquantulo bono illo ponderat, idcirco ea quae sola compensanda sunt, se ipsam fallens aequa libra non trutinat. Quotiens namque de pluribus quod 42 magis oportet eligere proponimus, omni nostro appetitu seposito rerum ipsarum pondera sola conferre debemus. Nam si pondus amoris ponderi rei amatae coniungimus, absque dubio in rerum discernendarum iudicio decipimur. Qua- 45 propter si se ipsam prudentia tua non vult fallere, non debet affectum suum cum re quam appetit in electionis suae deliberationem coniungere, sed rem ipsam solam iis quae opponimus iudicando opponere. Quod si in propria 48 voluntate perstiteris — quod deo protegente non erit —: sicut eris contra omnium amicorum tuorum sensum, ita nullius eorum in re tibi noxia habebis assensem.

51

Salutat te dominus abbas ut filium carissimum; qui cuncta hic a me scripta sua dicta vult esse. Acquiesce igitur eius et nostris monitionibus, ut oboediendo benigno patri et concordando amico fratri laetifices — si dili- 49 gis — patrem et fratrem. Saluta ex nostra parte dilectos fratres nostros domum HERLUINUM et dominum OSBERNUM. Vale, et si quid apud te possum, cum citius poteris manda mihi, qualiter in voluntatem carnaliter 57 alium diligentis — tuam dico — te reclines, vel in sententiam te spiritualiter diligenter declines.

56 HERL.] Cf. Ep. 8. OSB.] Cf. Ep. 4.

42 trutinat] *hic deficit D* 42-48 Quotiens — opponere *om. NV* 49 prosti-
ris *E* 50 sensum] consilium *LP* 53 monitibus *EL* monitis (*corr.*) *P* 57
poteris] potueris *LP* manda mihi cum citius poteris *E*

Alia recensio: 39-40 consiliis — deliberationi] consiliis amicorum tuorum quam tuae deliberationi, nisi forte solum te sapientiorem aestimes omnibus illis. Quod non ita tuae fraternitati videri intelligo *LP*

18.

Ad WILLELMUM abbatem.

Pro filio ODONIS intercedit.

Domino et patri, reverendo abbati WILLELMO: frater ANSELMUS.

Odo lator praesentium multis mihi supplicationibus instituit, ut vestrae
 3 sanctitati fidelitas nostra supplicare pro filio suo, quem a servitio vestro
 exclusistis, deberet. Cum igitur nec illum debeam contemnere nec vos velim
 offendere: hoc precor ab illo rogatus, quod consulerem a vobis interrogatus.
 6 Quapropter si iuvenis servitium estis in praeterito vobis commodum experti:
 consulimus ut propter pecuniam amissam, quam recuperare non potestis, bo-
 num servientem ne abiciatis, quo utiliter uti potestis. Precor igitur ut illum
 9 recipiatis invitati nostris precibus, si illum non inutilem scitis vestris rebus.

19.

Ab AVESGOTO monacho.

Supplicat ANSELMO ut nepotem suum in arte grammatica instruat.

*AVESGOTUS, coenobii Sancti Petri Culturae monachus: ANSELMO
 salutem.*

3 *Hactenus amici atque familiares solummodo fuimus locutione, sed
 minime experti sumus nos, si necesse esset, operatione. Ego iam dudum*

Ad Ep. 18: I WILL.] Videtur fuisse Will. Bonne-Ame, abbas S. Stephani Cadumensis (ab anno 1070), qui a. 1079 archiepiscopus Rotomagensis eligitur (+1110).

Ad Ep. 19: I AVESG.] De hac persona ab auctoribus plures diversae opiniones alatae sunt, quarum nullam teneri posse mihi videtur; inde eas enumerare supersedeo. Anno 1076 monachum quendam huius nominis in abbatia S. Petri Culturae (apud Cenomanum; nunc Solesmes) exstitisse, ex subscriptione cuiusdam instrumenti colliguntur:... de monachis de Cultura... Avesgaudus de Gaudiaco' (*Cartulaire des abbayes de Saint-Pierre de la Coulure et de s. Pierre de Solesmes*, 1881, p. 26, Instrum. n. XVI de a. 1076). Non dubito quin sit is, qui hanc epistolam eodem fere tempore scriperit.

Ep. 18 (*w* I) *coll. cum Nw* I GUILLELMO *N* 3 sanctitatis *w* 4
 contennere *N* **Ep. 19** (BALUZIUS, *Miscell.*, II, 174; *PL* 143, 1434) *coll.*
cum LP

opto ut quid iubeas mihi; tuncque videres quantum de me confidere potes. Crede mihi, aut per me aut per meos parentes iussioni tuae oboedirem libenter. Verum cum istud facere negligis, a te hoc donum primus exigo. Habeo quemdam meum nepotem iam iuvenem, quem super omnia curo; et si ferre valeres, desidero eum manere tecum, tuo ut grammate erudiatur. Ad alios 9 doctores ipsum mittere possum, sed maiorem fiduciam in te haberem quam in aliquo vivente. Valde securus ex eo fierem, si moraretur in loco in quo es.

12

Cur fama LANFRONCI atque WIMUNDI volat per orbem plus tua? Cur tamdiu lucernam recondis sub modio? Quid non recordaris poetae dicentis:

15

,scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?

Ex te haud dubito quin annuas voluntati meae. Verum deprecor te multum, ut mihi dicas quod seruitum abbati tuo congregationique subiectae 18 sibi offeram, ut hoc quod retuli permittant fieri, saltem tres menses aut quattuor, si plus eis non libuerit. Igitur si verba mea, uti cupio, a vobis fuerint suscepta, manda mihi terminum quo te possim invenire; atque, si 21 incolumis fvero, illuc abibo. Vale, carissime.

20.

Ad AVESGOTUM monachum.

Se excusat quod eius petitioni obsequi non possit.

Domino et amico carissimo AVESGOTO: frater ANSELMUS salutem.

13 WIM.] Sive GUITMUNDUS, monachus Crucis S. Audoeni seu S. Leutfredi, dioecesis Ebroicensis, postea (a. 1088 — c. 1095) archiepiscopus Aversanensis (in Apulia). Eius gloria fundatur in sua controversia contra BERENGARIUM (*De corporis et sanguinis veritate in eucharistia*, PL 149,1427 ss.), scripta circa a. 1073-1076. Similiter LANFRONCI, qui contra eundem opus *De corpore et sanguine domini* (PL 150,407 ss.) anno 1069 composuit. 14-16 alter] Cf. A. PERSIUS FLACCUS, *Satura I*, v. 27. Ad Ep. 20: Respondebat ad Ep. praecedentem. - Hanc tempore primam s. ANSELMI epistolam esse crediderunt, qui de AVESGOTI persona erraverunt (cf. Ep. praeced.).

13 Guimundi mss.
.a. N

Ep. 20 (prius I, 16) coll. cum NEVLP

1 ANS.]

In principio nostrae responsionis praefigo, quia nostra testatur conscientia quod loquitur epistola. Gratias itaque ago – quoniam aliud ad praesens non possum – caritati vestrae, quae sic se ad obsequendum utilitatibus nostris promptam reddit, quemadmodum scriptio vestra patefecit. Cui certe simili voluntate respondeo, sed utique doleo quia id in prima petitione vestra opere probare non valeo. Non enim eiusmodi studii, in quo possit proficere dilectus ille vester, de quo scripsistis, est mihi nunc licentia nec intentio vel opportunitas, sicut fuit olim vel putat vestra sanctitas. Precor ergo ne aliquatenus vestra erga me dilectio turbetur, cum mihi semper animus sit amicitiae vestrae obsequendi, quamquam facultas non pariter committetur. Potest enim esse vera amicitia, ubi semper viget bona voluntas, etiam si numquam instet flagitandi necessitas nec praesto sit praestandi facultas.

Denique ad id quod mihi dicitur in epistola vestra:

,scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter¹⁶:
quamquam PERSIUS id dixerit, ut ostentationem reprimeret non ut exprimeret, respondeo:

,scire meum nihil est, si quale sit hoc sciat alter¹⁷.

Quod vero queritis, cur fama LANFRANCI atque WIMUNDI plus mea per orbem volet: utique quia non quilibet flos pari rosae fragrat odore,
etiam si non dispari fallat rubore. Valete.

21.

Ad WILLELMUM et ROGERIUM.

Precibus eorum annuens promitti munus orationum suarum.

Dominis et fratribus suis sponte diligentibus et merito dilectis WILLELMO et ROGERIO: frater ANSELMUS salutem.

3 Dominus et amicus noster EVREMERUS postquam Roma rediit,

16 PERS.] Loco in Ep. praeced. citato. Ad Ep. 21: 1-2 WILL. et ROG.]
Hos iuvenes Baiocenses et monachos Casae Dei (Chaise-Dieu) fuisse Ep. 70 et 71 patefacient.

9 olim fuit LP 12 vera esse E 19 Guimundi LP 20 quia utique P
Ep. 21 (prius I, 17) coll. cum NEVLP 1 Guilielmo N Guillelmo LP Gui-
lermo V Wilielmo E 3 Ebremerus ELP Ermerus V

vestram mihi postulationem, ut vestri memor in orationibus meis essem, tanta supplicatione retulit, ut et pudor me cogeret dare quod tam obnixe petebatur et conscientia prohiberet, quoniam non erat in me quod sperabatur. 6 Cum igitur et libenter et verecunde plenius concessissem quod prius quoque faciebam, vestrae erga deum devotionis et erga me dilectionis per alios mihi sinceritate iam cognita: non minori aliquanto tempore post idem amicus no- 9 ster et vester poposcit instantia, quatenus hoc vobis nostra testaretur epistola.

Superna igitur annuente clementia me pro vobis oraturum promitto, et 12 si quid boni divinus in me respectus operatur, eius vos mecum pariter participes in vera caritate permitto; sed utrum vobis profuturum sit, illi a quo omne bonum est committo. Munus autem caritatis vobis peragentes, quod 15 ex nobis est, humiliter petimus ut id ipsum nobis persolvatis, quod ex vobis est. His itaque concessis, quae si vobis profutura sint conscius mihi meritorum meorum ignoro: ea vos ut carissimos amicos et fratres admoneo, quae 18 sicut noxia, si negligantur, ita salubria, si observentur, non dubito. Ad hoc solum, dilectissimi, discite, ut veritatis, quae Christus est, possitis esse capaces; et sic vivite, ut Christi, qui veritas est, probetis vos esse velle sequaces. 21

Domnum LAMBERTUM, magistrum vestrum, quem cunctis amabilem et ingenii sinceritate et morum probitate plurimorum didici relatione, qui me salutare et ut pro eo orem rogare dignatus est per clericum ab illis partibus venientem vestraeque dilectionis mihi nuntium deferentem: sic volo ut ex nostra parte salutetis, ut illum amoris mihi vinculo colligetis. Valete.

14-15 bonum est] Cf. Iac. 1,17.

20 Christus est] Cf. Ioh. 14,6.

21 veritas

est] Cf. ibidem.

4 tanta] mihi add. ELP 7 conces-sem (*nova pag.*) V 14 permitto] promitto N
 (permitto ex promitto corr. L) 21 et] Et V velle esse LP 22 Lanber-
 tum V

22.

Ad LAMBERTUM et FOLCERALDUM avunculos.

Ut per nobilem epistolae latorem se de statu incolumitatis doceant ab ipsis petil.

Suis reverendis dominis, dulcissimis nutritoribus, dilectissimis avunculis LAMBERTO et FOLCERALDO: frater ANSELMUS sic transire per bona temporalia contemnendo, ut maneant in aeternis perfruendo.

Utinam in legendu epistolam meam sentiant avunculi mei, quem affectum in dictando eam testantur oculi mei. Velocior enim fuit in ipso initio 6 animus meus lacrimas exprimere, quam stilos meus litteras imprimere. Sicut enim nec temporum diuturnitas nec locorum longinquitas corpori meo valuit adimere, quod nascendo de genere vestro incepit et quod crescendo de numero vestro accepit: sic nulla sollicitudo, nulla occupatio animae meae potuit minuere amorem vestri, quem et natura et beneficio concepit.

Quapropter quorum amore cor meum ardet indesinenter, eorum felicitatem semper sit ardenter. Precor igitur quatenus per huius nostrae latorem epistolae vestrae statum incolumitatis filium vestrum docere velitis; per quem, si placet, quae sunt erga me discere valetis. Quamquam enim sit dominus 15 iste, qui noster dignatur esse nuntius, valde dives et de Normannorum nobilissimis: tanta tamen ipse cum matre et fratribus suis et sorore me sibi dilectionis familiaritate iunxerunt, ut non aliter me quam filium mater et 18 fratrem proles nominent, nisi quia pari concordia primogeniti mihi dignitatem concesserunt.

Ad Ep. 22: 2 LAMB. et FOLC.] M. RULE (*Life and Times of St. Anselm* [1883], t. I, p. 30 s.) eos canonicos S. Ursi et simul Cathedralis Augustae Praetoriae (Aosta) fuisse putat. 15 iste] RULE (p. 226) eum ex familia WILLELMI Crispini fuisse non immerito credit.

Ep. 22 (prius 1, 18) coll. cum NEVLP 2 Lanberto *V* 5 Velociter *V*
11 indisinenter *P*

23.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

De libris Moralium IOB et s. AMBROSI et HIERONYMI transcribens. - De dilatione ingeritionis GIRARDI in monasterium Beccense.

Domino et patri, catholicis reverenter amando et amanter reverendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus quod suus.

Quoniam scienti aut tacendum aut breviter est dicendum: cum tacere 3 nolim, ne non loquar quod et cui libenter loquor, breviter qualiter noster animus in paternae vestrae sublimitatis fidelitate conversetur intimo. Sicut igitur cotidie desidero ut affectus amoris vestri cordi meo semper augeatur, 6 ita nulla nostra ab invicem absentia efficere valet, ut aliquo modo minuatur.

De *Moralibus IOB* mihi mandastis, sed dominus abbas Cadumen-sis WILLELMUS et dominus HERNOSTUS, fideles vestri, invenerunt scrip- 9 torem, qui iam habens nostrum librum, vestrum, ut puto, incepit. Ut libros beatorum AMBROSI et HIERONYMI habeam, ad hoc quod iussistis la-boravi et laboreo, sed eos nondum habere potui. Quam vero citius potero, 12 quod vos inde velle scio perficiam.

GIRARDUM vestrum de Flandria per vestrae pietatis largitatem deo de mundo nostra suggestione redemptum - unde me, si vester non essem, 15 confiterer servum vobis emptum - die a vobis constituta sciat sanctitas vestra sine gravi iactura esse non potuisse absolutum a creditoribus suis. Venit tamen prima Dominica Quadragesimae, vestram in se magnifice mi- 18 sericordiam praedicans, et qualiter nostrae non tam petitioni quam levi vo-luntatis significationi in eius causa dignatio vestra favit, et semper se velle favere intimavit. Qui dixit se velle, et quantum attinet ad hoc quod habet, 21 posse sic reddere quod debet, ut aliquid quod secum afferret haberet; sed pro quibusdam impedimentis non potuisse secundum condictum, ut oporteret. Rediit igitur promittens se in Pascha Beccum deo annuente venturum et 24

Ad Ep. 23: 8 De *Moralibus IOB*] De s. GREGORII Magni commentario extenso in librum IOB, qui etiam *Moralia* vocabatur, sermo est (*PL* t. 75 et 76). 9 WILL.] De eo cf. Ep. 18. HERN.] De eo cf. Ep. 1.

Ep. 23 (prior IV, 122) coll. cum NLP 8 mihi om. P 9 Guillelmus N
11 ieronymi mss. 24 becum N

mansurum, si non quomodo volet, vel sic quomodo poterit. Si quid igitur peccavit, quia promissionem vobis factam ad plenum non est executus:
 27 quoniam non id admissoe malitia videtur, peto securus, ut soleo, de vestra benignitate, quatenus filio vestro vice patris liceat eum hoc reatu absolvere,
 cum nobiscum incipiet vivere. In qua re hanc certam praesumam concessio-
 30 nem, si nullam legero prohibitionem.

24.

Ad HENRICUM monachum.

Miratur quod HENRICUS Roma rediens Beccum non adierit.

Domino et fratri HENRICO: frater ANSELMUS salutem.

Cum Romam tendentes transistis prope nos, mirantes doluimus quia
 3 non potius per nos, donec audivimus hoc vobis prohibitum esse in eundo,
 sed concessum in redeundo. Exspectavimus igitur, dominus abbas et ego et
 alii fratres et dilectores vestri, adventum vestrum, spe falsa gaudentes, donec
 6 didicimus vos in Anglicam terram pertransisse, desperatione vera dolentes.
 Quod quamquam ego non sine aliqua rationabili causa factum esse, si bene
 vestram novi dilectionem, non credam: tamen ne qua – quod absit –
 9 vel contemptus vel modici amoris erga monasterium et fratres vestros de
 vobis maneat suspicio, mandate mihi quid alii respondeam, cur vestra nos
 in eundo et redeundo non visitatos praeterit dilectio. Sicut enim desidero
 12 vos nihil operari quod vobis non expediat, ita nolo quemquam de vobis
 aliquid opinari nisi quod vos deceat. Innotescat etiam amico vestro, si
 quid de re, pro qua animum vestrum et aliorum verbis et vestris litteris
 15 valde sollicitum, ut parentes inviseretis, agnovi, effecistis, quatenus sciam,
 utrum vobis debeam compati vel congaudere.